
Pag. 1 di 7

Comune di Crotone

Settore 5 - Opere pubbliche, manutenzioni e servizi tecnici

ORIGINALE

Determinazione dirigenziale

Del 06/07/2023 N. 1487

Responsabile del procedimento: DE QUATTRO ANNA CHIARA

Oggetto: Impegno Contributi gare ANAC – MAV 01030658434881158 – CIG 94508239DA,

9476151F2C, 9549388445.

IL DIRIGENTE

Richiamati:

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 27.04.2023, con la quale è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023- 2025 (art. 170, comma 1, del Dlgs

n.267/2000 e s.m.i)”;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 27.04.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di

previsione finanziario 2023-2025 ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art.10 D.Lg.s n.118/2011

e s.m.i.;

• la deliberazione di Giunta comunale n. 238 del 01/06/2023 con la quale è stato approvato il piano

esecutivo di gestione 2023/2025 (Art.169 D.L.gs. 267/2000);

• la deliberazione n. 23 del 24.01.2023, per come modificata con Deliberazione n. 158 del 06.04.2023, con la

quale la Giunta Comunale ha approvato la nuova struttura organizzativa dell’Ente, comprensiva

dell’elenco delle macrofunzioni assegnate ai Settori, articolati in servizi ed uffici e del nuovo

funzionigramma;

• il decreto sindacale n. 3 del 31.01.2023 con il quale è stata assegnata all'ing. Salvatore Gangemi la

direzione del Settore 5 "Opere pubbliche, manutenzioni e servizi tecnici";

Premesso che:

• la Delibera dell'ANAC n° 830 del 21/12/2021 – Attuazione dell'art. 1 commi 65 e 67, della L. 23/12/2005 n°

266, per l'anno 2022 – dispone all'art. 1 che i soggetti obbligati alla contribuzione a favore dell'Autorità

sono i soggetti pubblici ovvero le stazioni appaltanti di cui all'art. 3, comma 1, lettera o), Dlgs 50/2016;

• ai sensi dell'art. 213, comma 12, del Dlgs n. 50/2016, l'ANAC determina annualmente l'ammontare delle

contribuzioni ad essa dovute dai soggetti pubblici e privati sottoposti alla sua vigilanza, ai fini della

copertura dei costi relativi al proprio funzionamento;

• dette contribuzioni si sostanziano in versamenti da effettuare alla richiesta del Codice dentificativo di

gara CIG, il cui ammontare è rapportato all'importo a base d'asta dei lavori, servizi o forniture da

affidare;

• la corresponsione di detto “Contributo Gara” da parte delle stazioni appaltanti avviene entro il termine

di scadenza dei “Pagamenti mediante avviso” MAV, emessi dall' Autorità Nazionale Anticorruzione con

scadenza quadrimestrale, per l'importo complessivo pari alla somma delle contribuzioni dovute per tutte

le procedute attivate nel periodo” e resi disponibili in apposita area riservata del “Servizio Riscossione

Contributi”;



Pag. 2 di 7

Visto il prospetto “PAGAMENTOMAV 01030658434881158” che si allega al presente atto;

Visto il MAV allegato emesso dall'Anac n° 01030658434881158 di €.1.950,00, relativo alle gare aventi CIG

9392835CA3, 9419437D4D, 94188400A8, 9419457DCE, 94218146DF, 9429467255, 944735297E, 94508239DA,

9476151F2C, 9504248191, 9476151F2C, 95394299D6, 9540106884, 9549388445, 95686435FF;

Considerato che per le sottoelencate procedure di gara sussistono gli impegni di seguito elencati:

Anno Capitolo Impegno Importo CIG

2023 16459 2023/591 (ex 2022/913) € 30,00 9392835CA3

2022 17337 2022/994 € 30,00 9419437D4D

2023 18083 2023/612 (Ex 2022/974) € 30,00 94188400A8

2022 18083 2022/973 € 30,00 9419457DCE

2023 16440 2023/478 (ex 2022/990) € 30,00 94218146DF

2023 17390 2023/488 (ex 2022/1038) € 30,00 9429467255

2023 17340 2023/573 (ex 2022/1362 € 225,00 944735297E

2023 18510 2023/158 € 600,00 9476151F2C

2023 17420 2023/669 € 225,00 9504248191

2023 19435 2023/607 (ex 2022/1516) € 375,00 95394299D6

2022 2695 2022/1481 € 30,00 9540106884

2023 17390 2023/489 (ex 2022/1476) € 30,00 95686435FF

TOTALE € 1.665,00

Ritenuto opportuno impegnare la somma di €.285,00 (duecentoottantacinque/00), relativa ai contributi da

versare in favore dell' Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi dell'art. 183 del Dlgs n°267/2000 a carico del

Bilancio dell'Ente 2023/2025, Esercizio finanziario 2023, delle seguenti gare:

• €.30,00 sul Capitolo 2670 “Gestione servizio patrimonio immobiliare e mobiliare: manutenzione” della

gara avente ad oggetto "Lavori di ripristino del manto impermeabile delle coperture delle scuole degli

Istituti Comprensivi: Giovanni XXIII ( plesso Montessori ) - V. Alfieri ( plesso Codignola ) - Don Milani (

plesso scuola materna )", CIG 94508239DA;

• €.30,00 sul Capitolo 18510 “Prolungamento lungomare V. Magna Grecia su trasferimento regionale (v

capitolo 2028)" della gara avente ad oggetto "Affidamento incarico professionale di direttore di lavori

Prolungamento Lungomare- Viale Magna Graecia 3^ Stralcio", CIG 9476151F2C;

• €.225,00 sul Capitolo 18108 “Riqualificazione urbana ed ambientale piazza antistante teatro comunale su

trasferimento regionale (V capitolo 3995)" della gara avente ad oggetto RIQUALIFICAZIONE URBANA

ED AMBIENTALE PIAZZA ANTISTANTE IL NUOVO TEATRO COMUNALE - PAC Calabria 2014/2020

- asse 9 8FESR)", CIG 9549388445;

Accertato, ai sensi dell’art. 183, comma 8, d.lgs. 267/2000, che il programma dei conseguenti pagamenti della

presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;



Pag. 3 di 7

Preso atto che alla liquidazione si provvederà, con successivo atto;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;

Visti:

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. ed in particolare gli art. 183 e 184;

• il decreto del Presidente della Repubblica del 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i., nella parte ancora in vigore;

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i.;

• le linee Guida Anac n. 4 di attuazione del d.lgs. n. 50/2016;

• il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81;

• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

• il regolamento comunale di contabilità;

• regolamento comunale sui controlli interni;

• il regolamento comunale dei contratti;

• lo Statuto Comunale;

DETERMINA

che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato

all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la somma di €.285,00 (duecentoottantacinque/00), relativa ai contributi da

versare in favore dell' Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi dell'art. 183 del Dlgs n°267/2000 a carico

del Bilancio dell'Ente 2023/2025, Esercizio finanziario 2023, delle seguenti gare:

• €.30,00 sul Capitolo 2670 “Gestione servizio patrimonio immobiliare e mobiliare: manutenzione”

della gara avente ad oggetto "Lavori di ripristino del manto impermeabile delle coperture delle

scuole degli Istituti Comprensivi: Giovanni XXIII (plesso Montessori ) - V. Alfieri ( plesso Codignola

) - Don Milani ( plesso scuola materna)" CIG 94508239DA;

• €.30,00 sul Capitolo 18510 “Prolungamento lungomare V. Magna Grecia su trasferimento regionale

(v capitolo 2028)" della gara avente ad oggetto "Affidamento incarico professionale di direttore di

lavori Prolungamento Lungomare- Viale Magna Graecia 3° Stralcio", CIG 9476151F2C;

• €.225,00 sul Capitolo 18108 “Riqualificazione urbana ed ambientale piazza antistante teatro

comunale su trasferimento regionale (V capitolo 3995)" della gara avente ad oggetto

RIQUALIFICAZIONE URBANA ED AMBIENTALE PIAZZA ANTISTANTE IL NUOVO TEATRO

COMUNALE - PAC Calabria 2014/2020 - asse 9 8FESR)", CIG 9549388445;

di dare atto che alla liquidazione della suddetta somma si provvederà con successivo atto;

di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.147-bis,

comma 41, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del Servizio;

di attestare, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000 che il programma dei conseguenti

pagamenti della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole della

finanza pubblica di trasmettere la presente determinazione al Dirigente del Settore Finanziario, per quanto

di competenza;



Pag. 4 di 7

di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria, così come disposto dall'art. 151 del Dlgs 267/2000;

di attestare, nel rispetto alla preclusione dei programmi di spesa disposta dalla Sezione Regionale della

Corte dei Conti, giuste deliberazioni n. 138/2018 e 85/2020, l'obbligatorietà della presente spesa che si

configura come necessitata e non discrezionale al fine di garantire il pagamento dei contributi di gara;

di rendere noto, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, che il Responsabile Unico del Procedimento è il

sottoscritto dirigente del Settore 5 Ing. Salvatore Gangemi;

di rendere noto, ai sensi degli artt. 5 e 6 del d.lgs. n. 241/1990, che il Responsabile del Procedimento è la

dipendente Dott.ssa Anna Chiara De Quattro;

di disporre la pubblicazione della presente determinazione sull’Albo Pretorio del Comune, ai sensi

dell’art. 8 del vigente disciplinare approvato con delibera della Giunta Comunale del 07.03.2013, n. 61,

dando atto che la stessa è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile

attestante la copertura finanziaria.

La presente determinazione, il cui riepilogo sarà pubblicato all’albo pretorio, è esecutiva dal momento

dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

La presente determinazione, verrà pubblicata nel portale "Amministrazione trasparente" nella sezione

"Provvedimenti", sottosezione "Provvedimenti dirigenti amministrativi", ai sensi dell'art. 23, c. 1, D.Lgs n°

33/2013 e art. 1, c. 16 della L. n° 190/2012.

Il file della presente determinazione è trasmesso all'ufficio competente per la pubblicazione sul sito e all’URP

per opportuna conoscenza.

Crotone, lì 06/07/2023

Il Dirigente
Ing. Salvatore Gangemi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 5 di 7

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
Ing. Salvatore Gangemi

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

ai sensi dell’art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis, comma1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli

enti locali (DLgs n. 267/2000), la regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, con il

seguente impegno di spesa.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.012 1.5 2670 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 1090 € 30,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI FORNITORI

Descrizione Impegni Assunti

Impegno Contributi gare ANAC – MAV 01030658434881158 – CIG 94508239DA, 9476151F2C, 9549388445.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.999 10.5 18510 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 1091 € 30,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI FORNITORI

Descrizione Impegni Assunti

Impegno Contributi gare ANAC – MAV 01030658434881158 – CIG 94508239DA, 9476151F2C, 9549388445.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.999 8.1 18108 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 1092 € 225,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore



Pag. 6 di 7

DIVERSI FORNITORI

Descrizione Impegni Assunti

Impegno Contributi gare ANAC – MAV 01030658434881158 – CIG 94508239DA, 9476151F2C, 9549388445.

Crotone lì, 06/07/2023 Il dirigente del Settore finanziario
Dott. Antonio Luigi Anania



Pag. 7 di 7


